АДМИНИСТРАЦИЯ

СУСУМАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  02.05.2024

№  190
г. Сусуман

О мерах по сохранению и рациональному использованию защитных сооружений гражданской обороны
В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлениями Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», от 23.04.1994 № 359 «Об утверждении Положения о порядке использования объектов и имущества гражданской обороны приватизированными предприятиями, учреждениями и организациями», от 29.11.1999 № 1309 «О порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны», приказами  МЧС России от 15.12.2002 № 583 «Об утверждении и введении в действие правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны» и от 14.11.2008 № 687 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях», в целях обеспечения сохранности имеющихся на территории муниципального образования защитных сооружений гражданской обороны, поддержания их в готовности к применению и рациональному использованию, Администрация Сусуманского муниципального округа Магаданской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Отделу по делам ГО и ЧС Администрации Сусуманского муниципального округа Магаданской области (Овсянников П.П.) вести учет существующих и создаваемых на территории муниципального образования защитных сооружений гражданской обороны (далее – ЗС ГО) в соответствии с действующими нормативно-правовыми актами.
2. Рекомендовать руководителям организаций, эксплуатирующих ЗС ГО:

2.1. организовать учет и обеспечить сохранность ЗС ГО;
2.2. принять меры по поддержанию в состоянии постоянной готовности к использованию по предназначению и техническому обслуживанию ЗС ГО, находящихся в ведении организации;
2.3. в установленном порядке оформлять паспорта ЗС ГО, заверенные эксплуатирующей организацией и Главным управлением МЧС России по Магаданской области, с копиями поэтажных планов и экспликаций помещений, заверенными органами технической инвентаризации, с соответствующими обозначениями;
2.4. назначить ответственных должностных лиц, в обязанности которых вменить обеспечение учета ЗС ГО, их сохранности, технического содержания помещений и их внутреннего инженерно-технического оборудования;

2.5. создать звенья по обслуживанию ЗС ГО.

3. Считать утратившим силу постановление администрации Сусуманского городского округа от 13.02.2020 № 55 «О мерах по сохранению и рациональному использованию защитных сооружений и иных объектов гражданской обороны на территории Сусуманского городского округа».

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и размещению на сайте Администрации Сусуманского муниципального округа Магаданской области.

5. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Сусуманского муниципального округа
Магаданской области

         И.Н. Пряников